
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 1. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z 

Založeno za soumraku roku 2009. Noviny pro Malou Stranu, Hradčany a okolí. 

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

redakce@malostranskenoviny.eu  ●  telefon: 777 556 578  ●  www.malostranskenoviny.eu

Toto číslo vyšlo 
v nákladu 

10. 000 výtisků

30 Kč

902 11 30
MN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®

Čís. 7/ roč. XVI 
červenec 2024  

Malostranské 
podniky

inzerce

Fo
to

: M
on

ik
a 

H
öp

pn
er

Sympatický Rade 
z restaurace Stará Praha, 

Vítězná 530/11, 
nese osvěžující 

pivo Klostermann. 
Tak přijďte na jedno!

Obsluha snů

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

^

VÍCE NA STRANĚ 5

RAdNičNÍ 
kaleidoskop

Fo
to

: M
íra

 L
éd

l, 
D

av
id

 B
od

eč
ek

Novinky a zprávy 
z radnice prahy 1

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@malostranskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

NeZ
ÁVisl

É

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

PROSTŘENÝ STŮL
NA MALOSTRANSKÉM NÁMĚSTÍ

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Lu
ci

e 
D

ou
šo

vé

HUdEBNÍ PŘÍMĚSTSKÝ 
TÁBOR PRO dĚTi

strana 2 - 3

čtěte na 
straně 6 a 7

POMÁHÁME POTŘEBNÝM



 MaloStRanSKý 
ReStauRant

POd PeTřínem
hellichova 5

Pečená žebra 
marinovaná s křenem  
a hořčicí, salát, 450 g

229 
Kč

2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

POsílejTe 
náM Své tiPy

na adresu: 
redakce@

malostranske-
noviny.eu

Pište si tyto
noviny sami! 

redakce@malostranskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Malostranských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

hradčany

Malá 
StRana

tyto noviny vycházejí 
na území Malé Strany  
a Hradčan, tedy  ZDe

5 370 obyvatel

anna Marie 
Höppnerová

Mluvčí mladé 
generace 

„Jednoznačně 
na karnevalu 

v Riu s rodinou 
a kamarády!“

„Jakákoliv, 
při které si 

oddychnete, zažije 
legraci a prožijete 

ve zdraví.“

Petr 
Burgr

Místopředseda 
SOPMSH

David 
dvořák

Malostranská 
beseda

„Koupím si 
ostrov. Bude 

na něm casino,
bordel, Ruský

 kolo a autosalon.“

jan
Smetana

Ředitel 
Musea Kampa

„Dobrodružství 
na planetě 
Pandora 
s rodinou 
a přáteli.“

jarka 
nárožná
Divadélko 
Romaneto

 „Každá 
dovolená je 

pro mě 
dovolená snů.“

Jak podle vás vypadá 
dovolená snů?

anketa Malostranských novin

„Pár dnů 
v amazonském
pralese, africké 

savaně či
Skalistých horách.

Monika
Höppner
Redakce
Malostranských 
novin

Jednou větou

Věta, kterou jsem zaslechla:

Počasí 

28°C
čerVeneC

Co červenec neupeče, 
to již srpnu neuteče.

„

jindřich 
Pavliš

Firma Vojanovy 
sady

Slyšeno: na Prostřeném stole

Vždycky se mi 
může stát, že se mi 
něco stane, ale nikdy 
se mi to nestalo...

Tema

gurmánuV 
koutek

s dlouholetou koncertní a pedagogickou činností v mnoha zemích světa, 
absolventka umělecké aspirantury na Čajkovské konzervatoři v Moskvě,

nahrávající gramofonové desky s předními orchestry

Koncertní pianistka

Božena Steinerová
contact@bozenasteinerova.com
www.bozenasteinerova.com

s vážným zájmem se ucházet 
o studium na konzervatoři, nebo AMU. 

Možnost výuky v češtině, němčině, angličtině a ruštině. 

nabízí 
intenzivní klavírní výuku 

pro pianisty 

kontakt:

Vernisáž: pondělí 17. 6. od 19 h
Hudební vystoupení: koncert skupiny Sladký konec

Výstava potrvá do 12. 7. 2024.

Dobrá Šatlava, Uhelný trh 2, Praha 1
www.richard_kliment.wbs.cz

Pozvánka na výstavu

Richard 
Kliment: 
Přírodní 
abstrakce

Fo
to

: M
íra

 L
éd

l

Další oblíbená plav-
ba pro seniory se 
koná 17. července. 
Vstupenky si na ni mů-
žete vyzvednout v infor-
mačním centru radnice 
Vodičkova 18 od 1. čer-
vence. K tanci a posle-
chu bude hrát dixielan-
dová kapela Steamboat 
Stompers. Toto dixie-
landové hudební těle-
so vzniklo v roce 1968  
z řady jazzových hu-
debníků, které spojoval 
společný zájem o aktivní 
interpretaci tradičního 
jazzu. Hned zpočátku si 
získalo širokou poslu-

chačskou základnu. Od 
svého vzniku účinko-
vala kapela na mnoha 
festivalech v tehdejším 
Československu a ab-
solvovala řadu festivalů 
v Evropě i v San Diegu. 
Zakládajícího člena ka-
pely a výrazného zpě-
váka Tonyho Brycha 
nahradila důstojně Eva 
Emingerová, které tato 
kapela sluší. Srdečně 
zveme seniory z MČ 
Praha 1. Letní počasí je 
objednáno, nápoje též!
Podporuje MČ Praha 1 
a Středisko sociálních 

služeb Praha 1.

plaVBa pRo seNioRY

Milá redakce,
v létě samozřejmě ne-
zahálím a připravila 
jsem si pro místní  
i nemístní všech vě-
kových kategorií pěk-
né  letní aktivity.

Jóga pro děti 
zdarma na Kampě
Přijďte si s námi zacvičit 
každý všední den (vyjma 
čtvrtků) od 19. 8. do 30. 8.  
od 9 - 10 hod. Jógu vedu 
v rámci příměstských 
hudebních táborů. Sraz 
vždy u Mlýnské kavárny. 
S sebou si vezměte pití  
a pohodlné oblečení. 
Předběžné rezervace, 
prosíme přes sms na tel.: 
724 943 971. 

MUZiKANTKA LUCiE dOUŠOVÁ ZVE čTENÁŘE NA AKCE PRO CELOU ROdiNU

Hledáme pohádkové 
babičky a dědečky 
pro čtení dětem!
Ať chce číst babička nebo 
dědeček, rádi je přivítá-
me na našem hudebním 
táboře v Tyršově domě na 
Újezdě. Jedná se o každý 
všední den (vyjma čtvrt-
ků) od 19. 8. do 30. 8.  
v čase od 12.30 - 13.30 h. 
V případě zájmu, volejte 
na tel.: 724 943 971. 

Mezigenerační 
interaktivní 
hudební setkání
Přijďte si s dětmi užít od 
21. do 28. 8. do Tyršova 
domu (Újezd 450/40) 
hodinu bubnování, zpě-
vu, hry na rytmické ná-

do redakce novin přišel pěkný mail 
od muzikantky lucie doušové, kte-
rá je přesvědčená, že hudba léčí. 
redakce se rozhodla všechny letní 
aktivity sympatické lucie pěkně na-
servírovat čtenářům novin.

Plavba po Vltavě



3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

inzerce

Tema

Malý oznamovatel

1) MN čte až 30 tisíc čtenářů měsíčně
2) MN jsou součástí místního života
3) Bez vás by to nešlo
PLUS: Inzerát vám vyrobíme zdarma 
Volejte ihned! Tel.: 777 556 578

iNZERUjTE V TĚCHTO NOViNÁCH! 
TAdy jE 3+1 dŮVOd PROč:

Dívka ze str. 3

ZdE MŮžE 
BÝT VÁŠ 
iNZERÁT!

Volejte ihNed

TELEfON: 

777 556 578 
(moNika)

inzerce@
malostranskenoviny.eu

E-MAiL:

VLÍdNÉ ZACHÁZENÍ!Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu 
pro vás 

již 30 let!

MUZiKANTKA LUCiE dOUŠOVÁ ZVE čTENÁŘE NA AKCE PRO CELOU ROdiNU

Fo
to

: a
rc

hi
v 

Lu
ci

e 
D

ou
šo

vé

lucie doušová

na hudebním táboře Muzikoterapie

stroje a hudebního rela-
xu. S sebou si vezměte 
karimatku nebo deku  
a své oblíbené hudební 
nástroje. Program je ur-
čen pro rodiny s dětmi, 
jejich přátelé a seniory. 
Vstupné je volné. 
Podrobné informace 

naleznete na: 
www.luciehraje.cz.

Děkujeme za podporu 
všech těchto akcí MČ 
Praha 1.

S pozdravem 
a poděkováním 

do redakce 
Lucie Eva Doušová

coustic Needles je 
mladý projekt, kte-
rý nabídne svěží 

zvuk a osobité kompozi-
ce, u kterých se prolínají 
vlivy jazzu, funku či hip 
hopu. Skladby jsou za-
jímavé nekonvenčními 
rytmy či harmoniemi.
Kapelu založili tři bube-
níci, kteří ale nezůstali 
jen u bicích. Jelikož se 
věnují i jiným nástro-
jům, mohl se Jakub 
přesunout ke klavíru, 
Lukáš k baskytaře a je-

jich učitel Michal zůstal 
u bicích.
Kapela spolupracuje ve 
studiu či na koncertech 
s různými hosty, jako 
například zpěvačka Za-
ira nebo mladý multiin-
strumentalista Prokop 
Korb. Po dvou vydaných 
EP (Cycling, Memory), 
kde zahostoval např. 
fenomenální kytarista 
Miroslav Chyška nebo 
skvělý klávesista Martin 
Brunner, se kapela vě-
nuje koncertování.

22. července, 19 h. střelecký ostrov
aCoUstiC Needles

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● Malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

čerVeneC
Program (výběr)

11. 7., 19 h Alen - al-
ternative folk
12., 13. a 14. 7. Food 
Festival  
16. 7., 19 h Avakaduo 
- folk
17. 7., 19 h Blue Job 
Band - blues
18. 7., 19 h Načarej - 
folk - world music
19. a 20. 7. Festival 
jako víno
23. 7., 19 h Tali - folk 
- pop
25. 7., 19 h The Mo-
le´s Wing Quintet - swing 
26., 27. a 28. 7. Food 
Festival  
29. 7., 19 h Excelence 
- pop - rock
30. 7., 19 h DJ Brady 
& Saxman - rap - pop

Náš 
TIP

A

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
al

os
tra

ns
ké

 b
es

ed
y

aCOusTIC needles

Zveme vás 
na naše akce na 

střeleckém ostrově.

ště
hosteska mici při návrhu 
nejdůstojnějšího posedu 

pro poslance v lavici

POSLANECKÝ POSEZ

BOUŘLiVÝ 
ROK 1924



4 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu Tema

inzerce

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

Malostranské 
noviny 
děkují MČ Praha 1 
za PodPoru 
tohoto vydání

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada července: 
Caprese (mozzarella, 

bazalka a rajčata)

ZdE MŮžE 
BÝT VÁŠ 
iNZERÁT!

Volejte ihNed

TELEfON: 

777 556 578 
(moNika)

inzerce@
malostranskenoviny.eu

E-MAiL:

VLÍdNÉ ZACHÁZENÍ!

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

Boromejky dostaly dar 
od Bětky Mázlové

V červnu předala peně-
žitý dar Nemocnici Milo-
srdných sester sv. Karla 
Boromejského mladá 
slečna Alžběta Mázlová. 
Bětka totiž společně se 
spolkem Dobrá Šatlava 
zorganizovala dobro-
činnou prodejní výstavu 
svých obrazů, která pro-
bíhala právě v prosto-
rách Štalavy. Výtěžek ve 
výši 30 017 Kč pak věno-
vala nemocnici, konkrét-
ně na paliativní oddělení. 

Bětka se také setkala se 
zdravotnickým personá-
lem paliativy, prohlédla 
si se staniční sestrou od-
dělení. Nemocnice děku-
je všem zúčastněným za 
tuto krásnou akci, Bětce 
děkuje za všechen čas, 
který malování obrázků 
věnovala. Opravdu velký 
dík za výtěžek! 
A v neposlední řadě dě-
kujeme také Bětčiným 
rodičů, Janě Dobruské  
a Jírovi Mázlovi!

VOjTĚCh KOVaříK: 
Od lInIí K hmOTĚ

do 8. 9. 
Je-li naše cesta předurčena 
osudem, co znamenají vůle, 
štěstí, náhoda? Osudovostí se 
zabývá malíř Vojtěch Kovařík. 
Hladké malby doprovázejí reli-
éfy a socha. Cesta autora vede 
od kresebných linií členících 
plochu k sochařským hmotám. 
Jeho témata jsou univerzální 
a stojí u základů euroamerické 
civilizace. Antické mýty, boho-
vé, Titáni, héroové si podržují 
svůj význam i ve třetím tisíciletí. 
Robustními formami přesahují 
monumentální formáty obra-
zů… Vojtěch Kovařík se narodil 

ve Valašském Meziříčí (*1993), 
žije a pracuje v Brně a v Rož-
nově pod Radhoštěm. Studo-
val kresbu na Fakultě umění 
Ostravské univerzity a malbu 
na Academy of  Fine Art ve Var-
šavě. Od roku 2019 vystavuje  
v zahraničí.

sbĚraTel 
VladImír ŽeleZnÝ: 

husa na KamPĚ
do 8. 9.

Pod poněkud kryptickým ná-
zvem Husa na Kampě se 
skrývá reprezentativní výstava 
sbírky Vladimíra Železného, 
na které se návštěvníci setkají  
s díly nejvýraznějších osobnos-
tí českého moderního umění. 

K vidění budou práce od Jana 
Zrzavého, Emila Filly, Toyen, 
Jindřicha Štyrského či Jiřího 
Karse. Z poválečného umění 
pak díla Květy Válové, Jana 
Koblasy a Mikuláše Medka. 
Sbírku opatruje Galerie Zlatá 
husa, která letos slaví 25 let 
své existence. Výběr děl pro vý-
stavu osobně připravil Vladimír 
Železný, který je klíčovou osob-
ností novodobého českého sbě-
ratelství. Podle vlastních slov 
chce ukázat proměnu českého 
umění během jednoho lidského 
života, od Splynutí duší Maxe 
Švabinského z roku 1901 po 
vrcholná informelní plátna Mi-
kuláše Medka z poloviny 60. let.

Praha 1, malá strana, u sovových mlýnů 2, Tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz ● rezervace@museumkampa.cz

Základem sbírky Jana a Medy Mládkových a záro-
veň stálé expozice Musea Kampa jsou dvě kolek-
ce dvou výjimečných umělců: Františka Kupky
a Otto Gutfreunda. Nově instalovaná expozice před-
stavuje jednu z nejvýznamnějších kolekcí děl Františka 
Kupky, průkopníka abstraktního umění. Výstava je rozší-
řena o dlouhodobé zápůjčky děl Kupky a součástí expo-
zice je rovněž výstava soch Otty Gutfreunda. 

Stálá expozice
FRantiŠeK KuPKa

František Kupka, 
Studie opice

Jana	Hogan
Tel.: 731 806 622
E-mail: Jana.Hogan444@gmail.com

 
a nástroje k rychlé a účinné 
změně v mysli a těle.

erapieT

Okteré bránı ́ve šťastném 
a spokojeném životě.
S� těstı ́a zdravı ́je rozhodnutı.́

dstranění	bloků,	
Denní menu 

za 139 Kč 
Výběr ze tří jídel 

s chutnou polévkou.
Otevřeno: 

denně 9 - 23 h
Adresa: 

Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu 
pro vás 

již 30 let!

bětka předává darFo
to

: f
b



 5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

novinky, zprávy, aktuality z radnice PRaHy 1

Tema

RADNIČNÍ KALEIDOSKOP

www.praha1.cz

inzerce

Nedávná návštěva ministra zdravotnictví Vlas-
timila Válka v Nemocnici Na Františku byla 
úspěšná. Ministr se setkal s představiteli ne-
mocnice a zástupci zřizovatele,  zúčastnil se též 
diskuze se zaměstnanci.
Ministra doprovázeli ředitel nemocnice David 
Erhart, starostka Prahy 1 Terezie Radoměřská  
a radní pro zdravotnictví a Nemocnici Na Fran-
tišku Michal Müller. Všichni zúčastnění se 
shodli na nutnosti rozvoje nemocnice, která je 
klíčovým zdravotnickým zařízením pro obyvate-
le nejen Prahy 1, ale celé Prahy i Středočeského 
kraje. V nejbližší době je prioritně na programu 
změna a obměna urgentního příjmu, který je  
v našem centru Prahy maximálně využíván  
a vytížen. Naše nemocnice je pro značnou část 
pacientů v nejbližším dosahu, jak pro reziden-
ty, stejně tak pro občany zde pracující, ale i pro 
naše i zahraniční turisty. 
„Cením si toho, že jste k nám, pane ministře, 
dnes zavítal. Vážíme si toho, že díky vašemu pů-
sobení na ministerstvu zdravotnictví dokážete 
úspěšně rozvíjet politiku, která podporuje i Ne-
mocnici Na Františku,“ řekl radní Michal Müller. 

Ředitel nemocnice pan David Erhart zmínil, že 
nemocnice potřebuje zásadně zlepšit geriatrické 
oddělení spolu s následnou péčí pro staré a pře-
stárlé pacienty. 
Dobrou zprávou je, že hlavní město Praha při-
slíbilo dotaci 20 milionů Kč pro Městskou část 
Praha 1 na zajištění specifických úkolů v její 
příspěvkové organizaci. Poskytnutí dotace musí 
ještě schválit Zastupitelstvo hl. m. Prahy. Peníze 
by měly být určeny převážně pro provoz interní-
ho lůžkového oddělení, urgentního příjmu a na 
péči o intoxikované a sociálně slabé osoby.

ZACHRAŇTE PLCHA
Vrch Petřín pomáhá chrá-
nit i soutěž Zachraňte pl-
cha velkého. 4000 rodin 
spolupracují, také školy 
vědí a s dětmi pomáha-
jí zachovat zelenou oázu  
v centru Prahy. Vyhlá-
šení vítězů soutěže bylo  
v Českém muzeu hudby 
30. května. Letos se usku-
tečnil už čtvrtý ročník vý-
tvarné a literární soutěže, 
která vznikla pro ochranu 
plcha velkého a jeho pet-
řínských souputníků. Pro 
komisi nebylo jednoduché 
vybrat vítěze šesti kate-
gorií, opět se sešla krásná 
dílka. Budete si je moci 
prohlédnout ve Wericho-
vě vile, vernisáž proběhne 
9. listopadu. Díky všem 
partnerům. Nyní jsou prá-
ce vystaveny na www.za-
chranteplcha.eu.

HAFSTUDIO 
HRÁLO V BESEDĚ

23. června proběhla  
v Malostranské besedě 
premiéra představení Byli 

VelkÉ ZpRÁVY Z malÉ stRaNY
jsme a budem. Jednalo se  
o průřez desetiletou hi-
sotorií Divadla seniorů 
z HaFstudia, které vede 
Hanka Semeráková (dříve 
Francová). Senioři hráli 
společně s maldými diva-
delníky, svěřenci Moniky 
Höppner. Propojení gene-
rací se opět velmi povedlo. 
V Besedě herci hráli, zpíva-
li a tančili s chutí a radostí. 

GALERIE IN ARTE 
VERITAS

V srdci Malé Strany na 
Tržišti 3 byla 23. května 
slavnostně otevřená nová 

Fo
to

: M
íra

 L
éd

l

prodejní galerie obrazů, 
uměleckých a dekorativ-
ních předmětů a nábytku. 
Galerii vede malíř a krea-
tivní umělec Marcell Val- 
las, jehož cílem je mimo 
jiné prezentovat díla mla-
dých umělců a tím je uvá-
dět do uměleckého světa. 
Vernisáž nyní vystavované 
malířky Adriany Kociáno-
vé s názvem Letní Radost 
se setkala s úspěchem. Ne-
jen její obrazy do 15. čer-
vence můžete shlédnout 
s možností zakoupení. 16. 
července bude vernisáž 
Dagmar Kocůrkové. Ku-

rátorkou galerie je Lucie 
Scantlebury.

BARÁČNÍCI DĚTEM
Na 8. června připravily 
Obce Baráčníků Malé Stra-
ny a Smíchova krásnou 
akci BARÁČNÍCI DĚTEM 
na Všebaráčnické rychtě 
na Tržišti 23. Např. nové 
(budoucí) členky OB MS 
pomáhaly, seč mohly, 
chystaly dobroty, spolu-
pracovaly s vedením při 
soutěžích. Byly i pochvá-
leny rychtáři P. Horákem 
a O. Kouřimským, kteří 
přítomným sdělili i his-

torii Baráčnictva. Den 
dětí měl bohatý program 
se spoustou zábavy, her, 
kvízů, hudby a tance pro-
vázel celé sobotní odpole-
dne. Počasí celé akci přálo  
a soutěžící děti i přihlížející 
rodiče a prarodiče zaplnili 
zahradu Rychty i její sál. 
Děti odcházely spokojené, 
a s dárky. Nechybělo ani 
skvělé pohoštění ve formě 
tradičních domácích mini 
koláčků, perníčků a dalších 
dobrot. Celou akci pořada-
telé zvládli na výbornou. 
Pochvala i 1. místostaros-
tovi Bodečkovi za pomoc. 

haF studio v besedě

Ministr zdravotnictví Válek navštívil Nemocnici Na františku

ministr Válek s radním müllerem



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu Tema

inzerce

PROSTŘENÝ STŮL ZASE POMOHL POTŘEBNÝM
17. června jsme si opět užili be-
nefiční Prostřený stůl Kampanu-
ly na malostranském náměstí. Co 
dodat, byla to nááádhera. I poča-
sí vyšlo.
Zpočátku méně pak 
spousta lidí přišlo, po-
stupně se zlepšila apa-
ratura a mohlo se zpívat  
a také hrát:
Anička Höppnerová, 
Jazzbell Singers, Pepa 
Kocůrek Trio, Muzikan-
ti z Kampy, ti poslední 
se pak spojili a hráli do 
noci…
Pro Konzervatoř  Jana 
Deyla a Artevide se na 
školní potřeby a pomůcky 
přeprodáním darů - dob-
rot a nápojů - vybralo ně-
kolik desítek tisíc, přes-
ně se spočítá. Zde dárci  
a pomocníci, co dobroty  
a finanční dary dali, orga-
nizaci pomohli:
Bohušovická mlékárna - 
ledovou kávu. Malostran-

ská zelenina - buchty, ko-
láče, bublanina, perník. 
EPAM Tibetská medicína 
- balzámky, porcované 
čaje, pleťové masky. Ni-
colas bar - 5x pizza. Spo-
lek SOPMSH - litry vína. 
Stolní společnost Zlatá 
Praha - polévka zelňač-
ka.  Kafírna Vopička - 20 l 
červeného vína. Dobro-
volní hasiči - buřty. Ses-
try Boromejky - 100x ko-
láče. Petřínská inciativa 
- dva kýble třešní. Mura-
no Gelato - 2 kartony pro-
sseca. Lžička Cafe - pivo, 
koláče, štrůdl. Malostran-
ská beseda - pivo. Masný 
krám - domácí sekaná. 
Vescovi - koláče. Kino 
U Hradeb - pomazánky. 
St. Martin - koláče sta-

ročeské. Nové baráčnice 
OB Malé Strany - koláče, 
štrůdl. Na Břehu Rhony 
- karton červeného vína. 
Bar U Klíčů - růžové víno. 
Muzeum Slivovice - tři 
slivovice pro Muzikan-
ty. Malostranská lékárna  
U Černého orla - masti, 
pasty, bonbony. „Výdej-
na“ Petr Ladin - masové 
dobroty. Arhuacos - cafe. 
Hotel Aria - quiche. Se-
minář - café a dva štrůdly. 
Jakub Trubač - Murphys 
+ Napa - pivo + nepláno-
vané ozvučení (zvukař ne-
byl), 3krát měnil aparatu-
ru. Karel Chotek - stánky, 
stoly, pytle, pivo, úklid  
v noci. ZCELA ZÁSADNÍ 
POMOC, BEZ NĚJ BY TO 
PROSTĚ NEŠLO...
Pivnice Pod Petřínem - 
finanční dar. U Černého 
vola - finanční dar. Pl-
zeňské hospody St. Města 
(p. Šolc) - finanční dar. 
Klima systém  p. Ptáček- 
finanční dar. Lékárna  

Pepa Kocůrek se svou kapelou

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada července: 
Caprese (mozzarella, 

bazalka a rajčata)

U Černého orla - finanční 
dar.
Nutno velmi poděkovat 
SOPMSH za poskytnuté 
zázemí a s tím spojenou 
pomoc veškerou! Vše se 
mohlo uskutečnit díky 
bezplatné pomoci Malo-
stranských novin Moniky 
Höppner... Veliké díky!
VeleDík výkonném týmu 
KampaNuly: Michálko-
vá, Kopečná, Šulcová, 
Zikmundová, Höppner... 
Burgr, Hejma, Chotek, 
Krištof, Kučera, Oliva... 
P. Burgr navrhl každému 
poslat DĚKOVNÝ DOPIS! 
Bude zveřejněn.
Dík i mnoha dalším drob-
ným i větším dárcům 
dobrot, kteří přinášeli  
a nepředstavili se. Omlu-
va těm, na něž se nevzpo-
menulo přesně.

VAŠE ARTEVIDE, 
KJD A TAKY 

KAMPANULA. 
A ZA ROK HOJ ZAS!

Sepsal Jiří Kučera

hudební dárek redakce novin: zpěvačka Áňa höppnerová

Petr Burgr 
nikdy nechybí

jiří Kučera, motor 
Prostřeného stolu

Každý
něco ví.

..

další kolo 
v červenci

pátek

19
v 18 hodinQUIZ723 997 239

Registrace & info:

Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 
kamarády na pivko či dvojku vína!

(2 a� 6 hráčů).Utvoř tým 
na 723 997 239.Zaregistrujte se 

Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit
voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 

bonusovou cenu, nebo cenu útěchy.  

excelsiorpub.cz222 561 690Fričova 1350/8

Praha 2
Vinohrady

Vítězný tým červnového kola: GAZELY



 7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euTema

Kalendárium 
Malé Strany
čerVeneCPROSTŘENÝ STŮL ZASE POMOHL POTŘEBNÝM

Fo
to

: M
íra

 L
éd

l, 
D

av
id

 B
od

eč
ek

Muzikanti z Kampy zahráli zvesela

Sympatická  parta 
s radním bodečkem v čele

mladé baráčnice pomohly na Prostřenému stole 
i na rychtě na dětském dni

Zuzana Kopečná, 
artevide

Ladislav 
Boháč
herec

Věra 
Jičínská
malířka

● Josef Cibulka 
*1. 7. 1886 Ústí n. Orlicí 
†2. 4. 1968 Praha
Historik umění, kněz. 
 
● Věra Jičínská 
*3. 7. 1898 Petřkovice 
†27. 3. 1961 Praha
Malířka, přátelila se 
s Janem Zrzavým.
 
● Oldřich Lipský 
*4. 7. 1924 Pelhřimov 
†19. 10. 1986 Praha
Režisér a scénárista. 

● Ladislav Boháč 
*14. 4. 1907 Uh. Brod 
†4. 7. 1978 Praha
Herec Národního divad-
la. O přestávkách venčil 
na Střeleckém ostrově 
a na Malostranském 
nábřeží svého pejska. 

● Václav Trojan 
*24. 4. 1907 Plzeň 
†5. 7. 1983 Praha
Hudební skladatel spolu-
pracoval s Jiřím Trnkou.

● Herberta Masaryková 
*6. 7. 1915 Praha 
†30. 9. 1996 Praha
Vnučka T. G. Masaryka. 
Její matka byla vdova 
po malíři Slavíčkovi. 

Herberta 
Masaryková
vnučka tgm

Václav 
Trojan
režisér

Příprava volebního korteše 1/3 malostranské noviny k poctě 
humoristickým listům (1924)

Pivo je nutno navařit si do zásoby doma Za pětičku zjistíme na matrice 
minulost protikandidátů

POKračOVÁní PříšTĚ



8  Charitatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu  spolky

KampaNula
Charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory malostranských

a staroměstských novin. Fb: Kampanula

Naše akce Naše akce 

● 3. pond. v 18 h Toulka vse-
dě TAROT KLUB 015 - Deli 
Maltéze - Dr. Hůlek. 
● Muzikanti z Kampy hrají 
pondělky v Domečku na Kam-
pě + čtvrtky v Domečku x Ni-
colas Baru, Franta Krupka + 
Muzikanti TAKu úterky v Blat-
ničce, středy v Nicolas Baru. 
Folklor Trio každou 3. středu  
v Domečku. 
● Neděle 19 - 21.30 h Cafe 
Seminář (Býv. Čas) - kapela 
Fram Aleše Pražáka + jamující 
hosté - jazz, blues, folk, tanec.
● Středy 19 - 20 h BASKET 
TURAS v Gym. Josefská,  
v létě Sokol - Tyršův dům. In-
formace: J. Svátek: 605 131 
136. 
● RELAX ARTE SANATORI-
UM: cvičí 3x týd. po + stř + pá 
ve školách MS. www.relaxar-
tecentrum.eu. V létě Tyršův 
dům, pátky ne. 
● 1. 7. od 16 h Happening 

spolek Kampanula: spolupracuje s Prahou 1, Klubem Za starou Prahu, TURAS, klubem Šatla-
va, Zlatou Prahou a Tarot Klubem 015, Dobrovolnými hasiči, se SOPMSH,  s Kampou Střed Světa, 
KC Kampa, Malostranskými a Staroměstskými novinami, Prahou hravě, Dvorem umění, Malostran-
skou besedou, Drum, Baráčníky, Skautským institutem, Kampartou, Astrem Praha, RZB, také s Eu-
genem Brikciusem, Kurtem Gebauerem, Jiřím Gebertem... S mnoha galeriemi, divadly, školami… 
Spolupořádá Toulky přírodou s (Národním muzeem, Petřínskou iniciativou + Femancipacion), his-
toriky z Klubu Nápadníků KampaNuly + výlety a basket s TURAS+cvičení s RelaxArte Sanatoriem.

Malostranské náměstí 8 let 
bez aut. Pořádá SOPMSH.  
K vidění bude historická fontá-
na a další kuriozity.
● 18. 7. 16.16 - 22.22 h Učená 
toulka KampaNuly. Od Čer-
ného vola Podzemím Hradčan 
a Malé Strany II (OD PRO-
PADLIŠTĚ - na svátek - DRA-
HOMÍRY). Počet omezen. 
Dobrov. vstupné nutné. Hlaste 
se na jirkucka@centrum.cz 
● 9. 9. 17 h? Literárni výlet 
Eugena Brikciuse - Antonín 
Dvořák. 
● 14. 9. 14 - 22 h Park Kam-
pa: XVI. MALOSTRANSKÉ 
VINOBRANÍ - Dozvuky Hor-
ňáckých slavností z Velké nad 
Veličkou. Muziky, kroje, zpěv, 
tanec, veškeré občerstvení.
● 17. 9. 17 h KROUŽKOVÁNÍ 
PTACTVA v zahradě nemoc-
nice Boromejek. Vede ornit. 
Jaroslav Cepák.
● 19. 9. E. + Z. Brikciuso-
vi Plakátová výstava - Max 
Brod slovem i obrazem.

POřÁdÁme 
a sPOluPOřÁdÁme

Učená toulka KampaNuly

Sraz U Černého vola 16.16 h
16.36 h Výklad ku Pohořelci - Kristina Küblbecková
17.17 h nečekané sklepy... MaŠol + JiKu
17.37 h Menhiry před Černínem - KriKub
  (Dobrovolný Bazén u Hasičů?)
18.18 h Zavěšený kafe - nečekané sklepy. KuKrej + ŠiGu
19.19 h U Dvou Slunců - JaNer - Dvůr v souterrainu
20.20 h Sedm Švábů - Hladomorné sklepy
21.21 h Kocour Tobě - přízemí..:-) - 22.22 h

Počet omezen, vstupné dobrovolně 200/100 Kč.
Hlaste se na jirkucka@centrum.cz

Čtvrtek 18. 7. 2024

Podzemím Hradčan 
a Malé Strany ii

HOJ ZAS!

(OD PROPADLIŠTĚ - na svátek - DRAHOMÍRY)

ROjENÍ ROHÁčŮ A HRÁTKy PLCHŮ NA PETŘÍNĚ
Vedení KampaNuly  
a členové Petřínské 
iniciativy domluvili 
akci na podporu Pet-
řína: 
Rojení roháčů a plší hrát-

ky s Jaroslavem Cepákem 
dne 18. června ve 21.21 h.
Příznivci plcha velké-
ho a roháčů se opět sešli  
u Myslbekovy sochy Kar-
la Hynka Máchy, aby pod 

vedením známého odbor-
níka z Národního muzea, 
Jaroslava Cepáka, spatřili 
na vlastní oči, co se pod 
rouškou tmy na vrchu Pe-
tříně odehrává. Někteří  
i přednesli své básně…
Na okraji pomníku všech-
ny překvapila čekající 
samička roháče, a když 
pak nadšená Vendy ces-

tou nesla na šatech pěk-
ně urostlého roháče, byli 
jsme všichni svědky, že 
před zraky básníka se 
odehrály milostné hrátky. 
Cestou Petřínem za teplé 
noci přecházely ropuchy 
a všichni se těšili na po-
zorování plcha velkého. 
Plši zřejmě nemají v lásce 
větřík, tak byli schováni 

v úkrytech. Pár jedinců 
jsme zahlédli v pohybu 
na větvích stromů. Díky 
všem za účast a hlavně  
J. Cepákovi, který již 
chystá pro veřejnost: 
Kroužkování ptactva  
v zahradě Boromejek nad 
nemocnicí v úterý 17. září 
od 17 hodin. 
Lucie a Michal BouzkoviVýprava na Petříně

diskuze k roháčům a plchům



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

Komentáře, básně, glosy, postřehy
mIlí čTenÁřI, posílejte své příspěvky sem: redakce@malostranskenoviny.eu

malostranské noviny, 
minulé číslo

www.
malostranskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

Poděkování 
za tyto noviny

GLOSA DNE

PetR BuRgR 
Žije na Malé Straně,  
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

Sudoku pro  
nenáročné

12

1
3
23

1
2

3
3

3

21

pro líné

řešení: Doplň trojku 
a objednej celou láhev.

1
1 2

pro spící

2

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

kateřina 
klasnováJak to vidí

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

Když jsem se onehdy ba-
vila s jedním malostran-
ským sousedem o tom, 
co s Malostranským ná-
městím, navrhl napůl  
v žertu, že by tu moh-
la být zase voda jako za 
druhé světové války.  
I když se mě nedávno dcera 
ptala, jestli už za mě byla 
televize, tudíž má moje dítě 
pocit, že pocházím patrně 
ze čtvrtohor, požární nádrž 
na Malostranském náměstí 
jsem nejen nezažila, ale po 
pravdě řečeno, ani jsem ne-
věděla, že tam kdy byla. 
Ambice na vytvoření kou-
paliště na Malostranském 
náměstí ovšem nemám,  
a tak jsem se zatím spokojila  
s vylobbováním laviček. 
Zato mám už delší dobu 
spadeno na zahradu v Lore-
tánské ulici, kterou využíva-

Boromejkám. Na hřiště se 
sice už léta nemyslí a podle 
toho vypadá, ale o to spíše je 
tu prostor pro jeho kultiva-
ci. Když jsem zadala návrh 
architektovi (který se bude 
participovat s místními), 
přišla jsem navíc na to, že je 
zde vydáno platné územní 
rozhodnutí na projekt zrca-
dlení Lobkovické zahrady. 
Ačkoliv jsem spoluautorkou 
petice proti tomuto nesmy-
slu, musím říci, že jsem ne-
věděla, že se Praha 1 málem 
vzdala tohoto kouzelného 
místa. Díky rekonstrukci 
dětského hřiště se naštěstí 
tahle věc definitivně smete 
ze stolu…
Svoje podněty mi, pro-
sím, pište na katerina. 
klasnova@ praha1.cz.

ÚVAHA NAd MALOSTRANSKÝM NÁMĚSTÍM 
a dalŠÍmi kleNotY malÉ stRaNY

jí dobrovolní hasiči. Nádrž 
tu je, ale hlavně je to krás-
ný kus zeleně, který by (po 
zabezpečení nádrže) mohl 
sloužit místním. Úplně tam 
vidím pěknou komunitní 
zahradu a posezení na la-
vičkách i v trávě. Ačkoliv tu 
proudí davy turistů, naštěstí 
se ženou vpřed natěšeni na 
pamětihodnosti, které musí 
podle průvodců nutně vidět. 
Díky tomu je relativně klid-
ná i Vlašská ulice směrem 
na Petřín. A tady je další 
klenot, dětské hřiště naproti 

Trhy na malostranském 
náměstí Fo

to
: A

rc
hi

v

Malou Stranou projíždí 
pět tramvajových linek. 
O trase patnáctky, která nás 
úžasně spojuje s Revoluční 
a následně s Náměstím Re-
publiky, jsme již psali, takže 
se můžeme zaměřit na lin-
ku, co je páteří malostran-
ské hromadné dopravy. Je 
to linka s číslem 22 Labutě, 
jak se díky tvaru číslice dvě 
této lince říká. Malou Stra-
nou jezdí od nepaměti. Když 
se před léty začalo uvažovat, 
že dvaadvacítku odkloní  
z Malé Strany jinam, vy-
volalo to velké pobouření, 
dokonce se mluvilo o petici. 
Labutě zatím přes Malou 
Stranu jezdí, a tak lze ve voze  
s číslem 22 prožít i nevšední 
zážitek. 
Mně se takový stal, a do-

konce několikanásobný.  
Začalo to tím, že jsem seděl. 
Ve společnosti ostatních se-
dících jsem si připadal jako 
v posluchárně vysoké školy. 
To ještě není všechno. Na-
jednou se nade mnou ozval 
hlas: „Revize jízdenek.“ 
Skutečně u mě stál typic-
ký revizor. Oni se poznají 
podle toho, že mají hod-
ně kapes, ve kterých mají 
ty čtečky, pokutové bloky  

a samozřejmě samostat-
nou kapsičku na odznak. 
Ten vymahatel dopravních 
vyhlášek po mně chce po 
takových letech jízdenku. 
Zprvu jsem hádal, jakou 
barvu asi má zákal jeho zra-
ku, ale to by nemohl zase 
dělat revizora, na podvod-
níka také nevypadal, měl 
přece ty kapsy. Napadlo mě, 
že si s ním udělám selfíč-
ko, které pošlu jako důkaz 
mladým, aby věděli, jakého 
mají ještě doma štramáka. 
Nic takového. Jak jsem na 
něj radostně kouknul, zjis-
til jsem, že pan revizor sice 
stojí nade mnou, ale komu-
nikuje s mladíkem, co seděl 
za mnou. Přeji vám všem 
krásné léto. 

MN červenec 2024

pRÁZdNiNoVÁ Glosa 
O ZÁžiTKU Z TRAMVAjE 22

Tramvaj 22

Fo
to

: f
b



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

jANA Už TO ZNÁ!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

jsme VaŠe

UCHO!

radí
jana hogan

Závěrečná část odpovědí na 
otázky KDO JSEM? 

PROČ JSEM? a KDE JSEM? 
1. - 16. 

Poznání 
v minulých číslech.

17.
Více než 90 % 

vaší biologie a vašich 
myšlenek nejsou vaše.

Vaše tělo je převážně produktem 
vašich předků. Vaše mysl byla 
naprogramována k tomu, aby 
se řídila programy, přebírala 
přesvědčení, vnímání a strachy 
od rodiny, učitelů, kamarádů,  
z médií a z kolektivního vědomí, 
ať už jsou vyjádřené v nějaké fy-
zické podobě nebo v nehmotné 
formě, jako například myšlenky. 
A vaše mysl se s nimi vnitřně 
ztotožní, vezme je za své. Lidé 
obvykle vnímají své vnitřní vní-
mání a prožitky jako své vlastní. 

Pomocí svého vědomí ale může-
te rozeznat, co je opravdu vaše. 
Vaše je to, co si zvolíte. Ponech-
te si jenom to, co chcete. Pak se 
zhluboka nadechněte a všechno 
ostatní pusťte.  

18.
Pouze vaše duše může 

vyléčit vaše rány a jenom 
když jste připraveni.

Celý život můžete před svou bo-
lestí utíkat, být jí posedlí, radit 
se o ní, zpracovávat ji a snažit 
se ji léčit nesčetnými způsoby. 
Skutečné uzdravení lze dosáh-
nout jen odevzdáním bolesti 
vlastní duši a přijmutím jejího 
odpuštění. Duše má nekoneč-
nou trpělivost a počká, až se 
svými problémy skoncujete, 
a jste připraveni je pustit. Po-
tom vaše duše všechno přijme, 
uzdraví a transformuje v čirou 
moudrost.  

19.
Nejste vázaní gravitací, 

ať už fyzickou, emocionální 
nebo společenskou.

Gravitace je ve fyzickém světě 
síla, která všechno drží pohro-
madě. Stejnou úlohu má i v říši 
myšlenek, emocí, přesvědčení, 
kolektivního vědomí atd. V kvan-
tové fyzice existuje rozpínavá 
gravitace, někdy nazývána tem-
ná energie. Rozpínavá gravitace 
umožňuje všechno od rozpínání 
fyzického vesmíru až po „ote-
vření“ myšlenek, přesvědčení  
a emocí. V naší limitované lidské 
perspektivě vidíme a prožíváme 
jenom „gravitaci směřující do-
vnitř“. Ale ve skutečnosti máme 
přístup také k „expanzní gravita-
ci“, která nám umožňuje překo-
nat omezení hmoty a mysli. 

20.
Neexistují žádné bytosti 

velkolepější 
než je lidská bytost.

Možná existují jiné bytosti  
a jiné civilizace a možná jsou 
technologicky a intelektuál-
ně pokročilé, nicméně to jsou 
právě andělské bytosti v lid-
ské podobě, které se ponoři-
ly do největšího zapomnění 
a do největší bolesti, a i přes 
to se nepřestávaly učit a růst.  
A nakonec se rozpomněly.  
V nejtemnějších nocích hledáme 
světlo. V nejhlubší bolesti si vo-
líme soucítění s druhým. A teď 
naše moudrost vyzařuje do ce-
lého vesmíru a mění ho. Žádné 
jiné bytosti toho tolik nepřestály  
a tolik se toho nenaučily jako 
lidé. Nevytvořily věci tak hlubo-
ké a pro všechny smysly krásné 
jako jsou umění, poezie a hudba. 
To činí lidi nejposvátnější a nej-
pokročilejší bytosti vůbec. 

21.
V celém vesmíru 

je všechno v pořádku.
Vybrali jste si lidský život proto, 
abyste mohli co nejhlouběji prožívat 
a učit se o vědomí, energii a lásce 
k sobě sama. Být člověkem nikdy 
nebylo trest nebo prokletí; byla to 
odvážná volba zkoumat a tvořit. Až 
dojdete ke svému naplnění a povsta-
nete z této planety, příběhy o vás bu-
dou inspirovat a povznášet nespočet 
jiných bytostí, protože jste živým dů-
kazem toho, že všechno vždy dobře 
dopadne. S tímto poznáním si může-
te svou cestu k naplnění užít a prožít 
zbytek svého života na této planetě 
jakkoli chcete. Žádná duše není ni-
kdy ve skutečnosti ztracena a žádná 
záležitost nezůstane nerozřešena.

Jana Hogan, 
jana.hogan444@gmail.com
Terapie a nástroje k rychlé 

a účinné změně v mysli a těle.

21 Poznání Shaumbry
„Destilovaná“ moudrost pro vaši cestu domů.

inzerce

KUPTE Si žERTOVNOU KNiHU BÁSNÍ 
                           ONdŘEjE HöPPNERA

k mÁNÍ V ateliÉRU 
PAVLA & OLgA, TRžiŠTĚ 6
NEBO VOLEjTE MONiKA 777 556 578

Umřela mi ponožka
už je, chudák, nebožka.

Za čas i druhou
našel jsem tuhou...

Celá báseň v knize (plus 150 dalších)

VčETNĚ NEPŘEKONATELNÉ: 
UMŘELA Mi PONOžKA



 11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euInzerce

v plném proudu




